

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	7.20
Półrocznie	"	3.60
Kwartalnie	"	1.80
Miesięcznie	"	0.60

Zgierz, dn. 15 Marca 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju

Wyznacza wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

Wiadomości miejskie.

Z Rady Miejskiej.

Na posiedzeniu nadzwyczajnym Rady Miejskiej i Magistratu Zgierza pod przewodnictwem prezesa Rady p. Stefana Jakóba zaka zdecydowano wysłać do prezydenta ministrów p. Padeskiego depeszę następującej treści:

„Zważywszy:

- 1) iż wybrzeże Gdańskie, Poznańskie, Mazowsze Pruskie, Warmja, Śląsk Górny i Śląsk Cieszyński, jak również Orawa i Spiż, stanowią kraje o charakterze etnograficznym polskim nawet podług statystyki wrogich nam rządów, przyczem żywiol polski dochodzi na wymienionych ziemiach do 90% ogółu ludności;
- 2) iż Polska dla pełni swego rozwoju gospodarczego musi posiadać własne wybrzeże morskie, aby być w stałym i niekępowanym kontakcie ze światem;
- 3) iż ziemie te nieraz dowiodły przelaną krwią i męczeństwem łączność organiczną z Polską”.

Rada Miejska i Magistrat m. Zgierza zwracają się do Pana Prezenta z prośbą o przedstawienie przed kongresem pokojowym Paryżu naszego żądania przyłączenia wymienionych ziem wraz z portem Gdańskiem do Polski”.

Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we wtorek, dnia 18. m. o godz. 5 po południu w sali posiedzeń Magistratu.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołów z poprzednich posiedzeń;
- 2) Komunikaty Magistratu;
- 3) Interpelacje.

Wiec w sprawie przyłączenia Gdańska. Komitet obrony Gdańska i pomorza w Zgierzu pod przewodnictwem dyrektora p. Pogorzelskiego, urządził wiec w niedzielę, d. 9 b. m.

Pięknie udekorowaną mównicę, ustawioną na Starym Rynku o godz. 1 w południe otoczyły wielotysięczne tłumy. Zagaił wiec przewodniczący, następnie wygłosił mowy profesor Jakób Cezak, obraz historyczny walki o Gdańsk i uzasadniając dobitnie żądanie do tego miasta pretensje. Pan Władysław Wieczorek wygłaszał ekonomiczne znaczenie Gdańska. Pani Grodzicka wświetlała konieczność przyłączenia Gdańska z punktu widzenia

robotników-socjalistów. Ostatnim z kolei mówcą był profesor Z. Lorentz, który podnosił znaczenie obecnej chwili historycznej i wzywał do pracy nad sobą, by wyrobić sobie teźnyne ducha. Na zakończenie dyrektor Pogorzelski odczytał rezolucję, która była przyjęta jednomyślnie, treści następującej:

„Mieszkańcy m. Zgierza zebrani w dniu 9 marca na Starym Rynku w Zgierzu w liczbie paru tysięcy osób, domagają się, aby wybrzeże Bałtyku wraz z odwiecznym polskim portem Gdańskiem, zrabowane Państwu Polskiemu, zostały z resztą Prus Zachodnich, z Warmją i Mazowszem Pruskim, Wielkopolską, Śląskiem Górnym i Cieszyńskim, Spiżem i Orawą — temu Państwu zwrócone”.

Z Sejmu. Sejm Ustawodawczy na ostatnich posiedzeniach rozpatrzył i uchwalił następujące wnioski:

1) Pobór sześciu roczników regularnym poborem, a mianowicie 1896, 1897, 1899, 1900 i 1901 na obszarze byłego Królestwa Kongresowego, obok rocznika 1898, objętego już dekretem Naczelnika Państwa z dnia 15 stycznia r. b. Rocznik 1901 powołany zostanie dopiero po wyczerpaniu roczników poprzednich, jako rocznik ostatni;

2) Ustawę w sprawie przymusowego wydzierżawienia ziem, leżących odłogiem Ustawa ta między innymi ustanawia, że właściciele gruntów odłogiem leżących, a zdalnych pod uprawę, obowiązani są do wydzierżawienia tychże gruntów małorolnym lub bezrolnym. Czysz dzierżawny nie powinien przekraczać wysokości podwójnej sumy dzierżawnej, pobieranej przed 1 stycznia 1915 r. O ile grunty nie będą dobrowolnie wydzierżawione przed 1 kwietnia r. b., zastosowany będzie przymus;

3) Ustawę w sprawie przyznania prawą popularności papierów pożyczki państwowej. Ustawa postanawia, że asygnaty pożyczki państwowej mają wszelkie prawa, papierów, posiadających bezpieczeństwo popilarne;

4) Ustawę o zakazie przywozu monety zagranicznej do Polski;

5) Ustawę w sprawie obowiązkowego ubezpieczenia robotników od kalectwa, braku pracy i starości.

Amerykańska misja żywnościowa. W ubiegły piątek bawił w naszym mieście delegat amerykańskiej misji żywnościowej p. kapitan Cooper. Delegat konferował z burmistrzem p. Margońskim w sprawie aprowizacji miasta. Następnie wizytował kooperatywy, Sekcję Zaprowiantowania i jedną z tutejszych piekarni, poczem udał się samochodem do Aleksandrowa.

Komitet Nadzorczy Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Piotrkowie wyznaczył na dzień 17 marca r. b. zgromadzenie stowarzyszonych Piotrkowskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, w celu wybrania pełnomocników. Zebranie odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu o godz. 4 popołudniu.

Patenty. Właściciele sklepów i przedsiębiorstw, którzy zapłacili już podatek patentowy w Kasie Miejskiej i nie otrzymali jeszcze odpowiedniego patentu, mają się niezwłocznie zgłosić do Magistratu, Biura Podatkowego, po odbiór patentu. Kto przy późniejszej rewizji nie będzie w posiadaniu patentu, pociągnięty zostanie do odpowiedzialności karnej.

Przypomina się tym płatnikom, którzy zalegają w zapłacie, by niezwłocznie wykupili patent.

Podatek hipoteczny. Państwowy Zarząd Skarbowy nadesłał do Magistratu wykaz płatników podatku hipotecznego na rok 1919, prosząc o wezwanie płatników do zapłacenia należności najpóźniej w ciągu 2 tygodni od daty wręczenia wezwania płatniczego.

Wrazie nieuiszczenia podatku w określonym czasie będzie pobrana grzywna w stosunku 10% sumy podatkowej.

Opodatkowanym służy prawo wnoszenia w ciągu 2 tygodni od daty wręczenia wezwania płatniczego zażaleń przeciw nieślusznemu określeniu podatku. Reklamacje nie uwalniają jednak od obowiązku zapłacenia podatku.

Opłaty stempłowe. W uzupełnieniu notatki naszej z dnia 1 marca r. b. podaje się do wiadomości, że opłacie stempłowej podlegają wszystkie podania wniesione do urzędów państwowych i komunalnych (Magistraty). Opłata wynosi 4 marki od pierwszego arkusza i 2 marki od każdego następnego arkusza. Jeżeli podanie wniesiono w 2 lub więcej egzemplarzach, natenczas należy uiścić 4 marki od 1 arkusza jednego z tych egzemplarzy i po 2 marki od każdego następnego arkusza wspomnianego egzemplarza i od każdego arkusza innych egzemplarzy.

Jeżeli prócz egzemplarzy oryginalnych wniesiono jeden lub więcej odpisów podania, natenczas stosuje się stawkę powyższą, jak gdyby odpisy były egzemplarzami oryginalnymi. Jeżeli podanie dotyczy zezwolenia na prowadzenie przedsiębiorstwa zarobkowego albo na urządzenie lub zmianę instalacji, potrzebnej do wykonywania takiego przedsiębiorstwa, a załatwienie podania wymaga oględzin na miejscu, natenczas zamiast opłaty w kwocie 4 marek polskich, uiścić należy opłatę w kwocie 10 marek polskich. Obowiązujące przepisy, w myśl których mają być w takich rzadach władzy państwowej zwrócone koszty oględzin, pozostają bez zmiany. Jeżeli podanie, podlegające opłacie, wniesiono bez uiszczenia opłaty lub jeżeli uiszczono ją niedostatecznie, natenczas podanie pozostawia się bez biegu aż do zupełnego uiszczenia opłaty.

Z Delegacji Zdrowotności. Przewodniczył decerent szpitala, ławnik p. Chaćński. Przewodniczący poinformował zebranych z poczynionej przez niego reorganizacją wewnętrzną gospodarki szpitala miejskiego.

W dalszym ciągu na interpelację radnego Morgensterna w sprawie odwiedzenia szpitala przez członków Delegacji Zdrowotności, przewodniczący, wychodząc z założenia, że szerszy ogół tylko za pomocą tego rodzaju kontroli może być dostatecznie poinformowany o szpitalu, oznajmił, że zasadniczo nie jest przeciwny, zastrzegł jednak, że obecność w szpitalu członka Delegacji Zdrowotności winna być oznajmiona decerentowi względnie lekarzowi naczelnemu, podczas ich nieobecności, pielęgniarsce dyżurującej.

W końcu radny Morgenstern zainterpelował przewodniczącego w sprawie kąpieli dzieci szkolnych, twierdząc, że dzieci przy kąpieli, nie mając dostatecznej pielęgnacji, narażone są na wszelkiego rodzaju choroby. Replikę przewodniczącego, że, zbadając wspólnie z lekarzem naczelnym sprawę powyższą na miejscu, odpowiednich wyjaśnień udzieli na przyszłym posiedzeniu, przyjęto.

Na powyższym przewodniczący zamknął posiedzenie.

Z Delegacji Dobroczynnej. Na posiedzeniu Delegacji Dobroczynnej pod przewodnictwem decernenta p. Neslera Władysł. rozpatrywano instrukcje Ministerstwa w sprawie rzesz bezrobotnych, podług której istniejące miejscowe Komitety winny prócz zapomóg pieniężnych udzielać i porad lekarskich oraz lekarstw. W myśl instrukcji powyższej zdecydowano:

1) żądać zwrotu kosztów za obiady wydane bezrobotnym na zlecenie Miejscowego Komitetu,

2) nadal wszelkie tego rodzaju koszty wypływające ze zlecenia Komitetu bezrobotnych, pokrywać będzie tenże Komitet;

3) przeprowadzić kontrolę zarejestrowanych dotychczas w dziale Dobroczynnym biednych, w celu stwierdzenia, którzy z nich biedni w myśl instrukcji Ministerstwa podlegają opłacie Komitetu względnie Delegacji Dobroczynnej;

4) koszty lekarstw i porad lekarskich wydanych bezrobotnym do 1 Marca umorzyć;

5) żądać zwrotu kosztów za porady lekarskie i lekarstwa do 1 Marca r. b.

Do Delegacji Dobroczynnej postanowiono dokooptować pp. Kauca Ignacego, Wruka Roberta, Szulca Adolfa, Adera Adama, Kachelskiego Władysława i Kurowskiego Władysława.

Z Rady Robotniczej. W ubiegłą sobotę odbyło się zebranie Rady Robotniczej. Na zebraniu przybyli 2 delegaci Organizacji Komunistycznej Partii Robotniczej Polskiej pp. Stanisław B. i Antoni Jaworski, którzy wstąpili w skład Rady Robotniczej. Uchwalono wycofać z Rady Miejskiej przedstawicieli sfer robotniczych i poprzednią uchwałę co do centralizowania wypieku chleba podać ponownej rewizji. Delegaci Organizacji Komunistycznej zgłosili następującą rezolucję, którą przyjęto jednogłośnie:

Żądać:

1) powiększenia zapomogi do 10 Mk. dziennie na rodzinę bezrobotną;

2) wypłacenia zapomóg wszystkim robotnikom, pozostającym bez pracy, a więc i tym, którzy zdolność do pracy utracili wskutek choroby;

3) dalszej rejestracji napływających robotników;

4) wypłacenia przez rząd jednorazowego odszkodowania jednemu w sumie 250.— marek na robotnika;

5) utworzenie Komitetów dla bezrobotnych z ramienia R.D. podlegających wyłącznie ich władz udzielenie im odpowiednich funduszy na akcję zapomogową.

Proponować: Radni Robotnicy:

1) zwołać w najbliższym czasie wiec robotniczy w jednym z większych sal Zgierza w celu zapoznania ogółu robotniczego z sytuacją polityczną w Polsce wogóle, a w szczególności ze sprawą bezrobotnych;

2) Zwrócić się do Komitetu Wykonawczego R.D.R. m. o przysłanie na ten wiec swoich przedstawicieli.

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu podaje do wiadomości, iż do dnia 13 Marca za pośrednictwem Towarzystwa zostało zakupione Pożyczki Państwowej do 6/3 Rbl. 208600.— Kor. 2600.— Mk. 56900.— od 6/3 do 13/3 " 71900.— " 700.— " 12700.— razem Rbl 280500.— Kor. 3300.— Mk. 69600.—

Wtem wpłacono srebrem przez p. T. Jakubowskiego Rbl. 139 w Katarzynę Dziedzicla Rbl. 8 10. Pozatem na Skarb Narodowy złożono przez p. Tomasza Jakubowskiego srebrem Rbl. 10 Mk. 3.— i Fsn. 5.— p. Wincentego Wiese Rbl. 16.— w banku Straż Ogniową Ochotniczą w Giecznie Mk. 300.— i Rbl. 3.— Wszystkie te ofiary jak również wpłacone srebrem na pożyczkę Państwową Rb. 400.— podane w „Gazecie Zgierskiej“ z d. 6 brem, m. i z dnia dzisiejszego zostały przez nas wpłacone do polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej za pokwitowaniem.

Kasa Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu pragnie nadal wpłaty na pożyczkę Państwową i dla udoskonalenia bonificyjnego masom zgłaszających się kasa jest czynną od g. 9 rano do 5 po południu.

Roboty publiczne. Powiatowy Wydział Budowlany wkrótce przystąpi do kopania kamieni w kamieniołomów miejskich na pol budowę szosy do Piątku zgodnie z uchwałą Korporacji Miejskiej. Jak doszło do wiadomości Magistratu, Wydział ten ma na uwadze, że gdzie zatrudnić przy tych robotach pewną część robotników z Zgierza i pozostałą część ze Zgierza. Z tej przyczyny Magistrat na ostatnim swym posiedzeniu postanowił wydać kamienie tylko z tym warunkiem, że przyjęci będą wyłącznie tylko robotnicy ze Zgierza.

Miejskie roboty publiczne uruchomione będą niebawem. Ponieważ Rząd odmówił udzielenia zezwolenia na budowę szpitala miejskiego, Magistrat wniósł projekt na budowę centralnego domu szkolnego, odpowiadającego wszelkim wymaganiom nowoczesnym. Obecnie opracowuje się plany.

Zebranie. Dnia 23 lutego r. b. odbyło się organizacyjne posiedzenie Drobnych Kupców i Przemysłowców Polskich w Zgierzu, na którym wybrano zarząd. Do zarządu powołano: prezesem Ignacego Kamińskiego, na zastępcę prezesa Jana Jabłońskiego, na sekretarza Wacława Olszańkiego, na zastępcę sekretarza

mana, na skarbnika Piotra Wałęsińskiego, na zastępcę Olbromego Józefa, na gospodarza Romana Romanowicza.

Do Komisji rewizyjnej: Henryka Lieberta, Ignacego Przyckiego i Ireneusza Kaletę.

Jednocześnie postanowiono wynająć lokal, który ma służyć w zarządzeniu jako siedziba.

Zebranie. W niedzielę, dnia 23 marca r. b. o godz. 3 po południu odbędzie się Ogólne Nadzwyczajne Zebranie członków Zarządu Właścicieli Nieruchomości w sprawie dekretów z dnia 4 września i 5 grudnia 1918 r. w lokalu własnym przy ul. Kowskiej № 64.

Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości podaje za pośrednictwem do wiadomości, że w czwartek każdego dnia odbywać się będą posiedzenia Zarządu, zaś w niedzielę godz. 2 po południu zebrania członków.

Klub Narodowego Związku Robotniczego otworzył biuro przy ul. Łęczyckiej, róg Parczewskiej. Biuro otwarte jest codziennie od godz. 6 do 9 wieczorem.

Sprzedż drzewa opałowego. We wtorek, dnia 18 b. m. o godz. 9 — 11 rano odbędzie się w Magistracie sprzedaż drzewa pieńkowego i gałęziowego po cenie 12.— marek za metr.

Nadesłane. Zgierski Komitet Niesienia Pomocy Obronności Lwowa podaje niniejszym do wiadomości ogółu, że z dnia 16 i 23 lutego w Zgierzu kwesty dochód wyniósł

Mk. 9874.99 Rbl. 93.66-1/2 Kor. 9.—

potrączeniu wydatków w sumie Mk. 3260.87, czysty zysk

Mk. 6614.12 Rb. 93.66-1/2 i Kor. 9.—

Wskazano Komitetowi Pomocy dla Lwówian w Warszawie na prezesa tegoż Komitetu Mecenasa J. Osuchowskiego.

Komitet korzysta ze sposobności, ażeby wyrazić wszystkim obywatelom i instytucjom które w jakikolwiek sposób, czy to przez wyłączenie czynnego udziału w pracach przy kwescie, czy to przez ofiarę w gotówce, czy w naturze, przyczyniły się do wrodzenia kwesty, serdeczne podziękowanie.

Za Zgierski Komitet Niesienia Pomocy Obronności Lwowa

Ks. Chojecki i W. Markowicz.

Ofiary. Na wieczornicy Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości w dniu 9 lutego r. b. z inicjatywy komisarza Policji w Zgierzu p. Ralskiego urządzono składkę na obrońców Lwowa. Zebrano Mk. 105.— i 1 rb. 75 kop. w srebrze.

Ofiary na Skarb Narodowy. W czasie od 6 do 13 b. m. w Kasy Miejskiej następujące ofiary: Ireneusz Kaleta 10 Rbl. 10.— w złocie, Rbl. 20.— drobne srebro, Mk. 20.— w złocie, Rbl. 14.— miedzią, Mk. 11.60 niklem, 2 korony srebrne, polski CiCHANOWSKI Mk. 25.— banknot, Jan Teske Rbl. 3.50 srebrne bankowe, Rbl. 8.75 drobne srebro, Mk. 5.— srebro, Izabela Katarzyna Burchardt Rbl. 1.50 drobne srebro, Katarzyna Burchardt Rbl. 1.— srebrne bankowe, Rbl. 1.50 drobne srebro, Wojciechowska Rbl. 3.25 drobne srebro, 5 fr. srebrne, 2 monety srebrne, 1 moneta miedziana, 3 monety miedziane, 25 cent., 2 kółczyki srebrne, 2 koperty srebrne od bretonu, 1 obrączka srebrna, Urząd Policji Mk. 40.— jako łapówka dla policjantów Wojciechowi Kubiakowi przez Czerniłowską, Urząd Policji Mk. 50.— jako łapówka dana Józefowi Kubisz przez na urzęcie, Menacha, Izraela i Icka Rotenbergów, Urząd Policji Mk. 40.— jako łapówka dana Andrzejowi Radzikowskiemu przez Sierżanta Młynarskiego, Stan. Musierowicz Rbl. 8.— srebro bankowe, 1 tytuł 11.— srebro, Rbl. 5.— w złocie, Rbl. 5.— srebro drobne, Rbl. 30.—

Ogłoszenia urzędowe.

Obwieszczenie.

Powołanie do wojska.

Dekret.

W celu bezzwłocznego powiększenia siły zbrojnej dla obrony granic Polskiej Republiki Ludowej, zarządzam obowiązkowy pobór regularny rocznika 1898, który winien być przeprowadzony na zasadzie Tymczasowej ustawy o Powszechnym Obowiązku Służby Wojskowej z dnia 27 października 1918

r. i w myśl Tymczasowej Instrukcji dla Władz Poborowych zatwierdzonej przez Ministerstwo Spraw Wojskowych i ogłoszonej, jako dodatek do Nr. 14 Dziennika Rozkazów Wojskowych.

Czas służby wojskowej powołanych wyznaczam na rok, pozostawiając Sejmowi Ustawodawczemu definitywne określenie, normalnej służby w szeregach.

Wykonanie niniejszego Dekretu i ustalenie kolejności, w jakiej pobór w poszczególnych powiatach będzie przeprowadzony, poruczam Ministerstwu Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych.

Dan w Warszawie, dnia 15 stycznia 1919 r.

Naczelnik Państwa

(—) J. Piłsudski.

Za prezydenta ministrów

(—) Sipiński.

Kierownik Ministerstwa Spraw Wojskowych

(—) Wroczyński.

Powołanie.

Na zasadzie powyższego Dekretu powołuje się do służby wojskowej w szeregach armji polskiej mężczyzn urodzonych w roku 1898.

Zwraca się uwagę, że w sprawie poboru zarządzanego powyższym dekretem wójci i sołtysi są obowiązani do bezwzględnej posłuchu wobec rozkazów odnośnych władz wojskovo-poborowych.

Wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1898 winni się stawić do Komisji przeglądowej, która będzie urzędować dla każdego powiatu w mieście powiatowym, począwszy od dnia 17 marca 1919 r.

Do przeglądu muszą stanąć wszyscy wpisani do list poborowych i dodatkowych. Wezwanie osobiste do popisowych nie będą rozsyłane. O miejscu dniu i godzinie urzędowania winni się popisowi dowiedzieć u wójty (burmistrza, komisarza Milicji). Od stawiennictwa przed komisją przeglądową uwolnieni są jedynie obłożenie chorzy, atoli istnienie tej choroby musi być potwierdzone przez wójta i lekarza.

Nieusprawiedliwione niestawiennictwo przed Komisją przeglądową będzie surowo karane w myśl Dekretu Naczelnika Państwa z 4 lutego 1919. № 14. punkt 168.

Ułgi.

Odroczenie służby wojskowej na rok mogą uzyskać:

1) Jedyni żywicieli pozabawionych pedpory rodzin albo niezdolnych do pracy rodziców, dziadka, babki albo braci i sióstr, 2) Uczniowie wyższych i średnich zakładów naukowych państwowych lub przez Państwo uznanych,

3) Pozostający na służbie w państwowych i gminnych urzędach mogą uzyskać odroczenie na żądanie tych urzędów i to w razie wykazania ich niezbędności w służbie.

Popisowi, którzy ukończyli przynajmniej 6 klas średniego zakładu naukowego będą korzystać z praw, przysługujących jednorocznym ochotnikom.

Zwolnieni od służby wojskowej będą:

1) Co, którzy przez komisję przeglądową zostaną zakwalifikowani, jako zupełnie niezdatni do służby wojskowej.

2) Kapłani i zakonnicy wyznań chrześcijańskich, pastrowie wyznania ewangelicko-augsburskiego, reformowanego, uznani przez daństwo rabinów i uznani przez państwo duchowni innych wyznań.

Wcielenie do szeregów.

Popisowi, którzy przez komisję przeglądową uznani zostaną za zdalnych, będą niezwłocznie wcieleni do szeregów.

Minister Spraw Wewnętrznych (—) S. Wojciechowski.

Obwieszczenie.

Na mocy dekretu Naczelnika Państwa z dnia 15 stycznia 1919 r. i rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wszystkich mężczyzn urodzeni w roku 1898 stawić się mają do poboru w następującym porządku gmin:

- Dnia 19 marca popisowi gmin Beldów, Brużycza.
- " 20 " " " Łągiwniki, Lućmierz, Nakielnica, Radogoszcz.
- " 21 " " " miasta Zgierza.
- " 22 marca popisowi gmin Brójce, Górki, Gospodarz.
- " 24 " " " Czarnocin, Wiskitno, Zeromin.
- " 26 " " " Przed Komisją w Łodzi (Sienkiewicza 3)
- Dnia 26 marca popisowi gmin Babice, Brus, Rąbień, Chojny.
- " 27 " " " Nowosolna, Rszew, Puczniew.

W dniach tych ma popisowych dostawić wójt gminy i być obecnym przy przeglądzie—obecnymi mają być także sołtysi obowiązkowo.

Popisowi mają przynieść ze sobą łyżkę i kubek, tudzież o ile możliwości koc.

Pragnący uzyskać ulgi na podstawie ustawy poborowej—o ile odnośnych próśb nie wnieśli już poprzednio—mają próśby te oddać w tymże dniu rano, wraz z dowodami potwierdzonymi przez komisaryjaty Policji Państwowej. Jeżeli jako powód do odroczenia podaje się niezdolność fizyczną ojca popisowego— to ojciec ten ma również stanąć przed Komisją w dniu przeglądu syna.

Łódź, dn. 12 marca 1919 roku.

Kom. Rządowy powiatu łódzkiego w z.
J. Augustowski.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że pobór wojskowy popisowych rocznika 1898 w Zgierzu naznaczony został na dzień 21 marca r. b.

Wszyscy popisowi zamieszkali stale w Zgierzu, jak również i czasowo tu przebywający, urodzeni w roku 1898, winni się stawić w wyżej wskazany dzień do Komisji Przeglądowej w sali „Lutni” przy ul. Łęczyckiej № 2.

Popisowi, którzy z jakichkolwiek przyczyn nie zostali jeszcze wpisani do list poborowych, mają się niezwłocznie, najpóźniej zaś do 30 marca r. b., zameldować w biurze meldunkowym, w celu zapisania ich na listę dodatkową. Powyższe dotyczy tych popisowych, którzy do 20 marca r. b. przybędą do miasta.

Do zameldowania obowiązani są, prócz popisowego, rodzice i krewni.

Popisowemu zamieszkałemu obecnie w Zgierzu zabrania się opuszczać miasto.

Niestosujący się będą przymusowo przyprowadzani i karani. Od stawiennictwa zwalnia tylko obłożona choroba, stwierdzona przez policję i lekarza miejskiego.

Popisowi z rocznika 1898 zmarli, względnie którzy wstąpiłi do wojska, winni być zameldowani przez rodziców w biurze meldunkowym.

Zgierz, dn. 14 lutego 1919 r.

Margoński
Burmistrz.

Ogłoszenie.

Magistrat miasta Zgierza zawiadamia zainteresowanych, iż na odcinki mączne 1/2 funt. z II-jej połowy m-cą marca r. b., mogą otrzymać we wszystkich kooperatywach 1/2 funta mąki żytniej i 4 funty mąki pszennej amerykańskiej.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza zawiadamia Panów palących papierosy, iż od dnia 16 b. m., będą wydane w Biurze Karty Chlebowej kartki na papierosy dla mężczyzn, począwszy od lat 16.

Zgierz, d. 14 marca 1919 r.

Burmistrz Margoński.

Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamiamy zainteresowanych, iż kartki węglowe ważne są tylko do dnia 31 marca r. b.

Zgierz, d. 14 marca 1919 r.

Burmistrz Margoński.

Zatwierdzone przez Władze
BIURO PRÓŚB
IGNACEGO KRANCA od d. 1 marca
mieścić się będzie
w Zgierzu, przy Rynku Kilińskiego
:: w domu p. Radkiego. ::

Magistrat, Zgierz.

Ogłoszenie.

Dnia 20 marca r. b. o godz. 11 przed południem odbędzie się w Magistracie, sali posiedzeń, przetarg na dzierżawę zamiatania rynków w Zgierzu, na okres 3-letni, licząc od 1 kwietnia r. b. Zycząc sobie wziąć udział w przetargu, winni przybyć do biuście i złożyć w Kasie Miejskiej kaucję w kwocie 50 marek. Złożona kaucja, w razie nieutrzymania się na przetargu, będzie zwrócona.

Zgierz, dnia 11 marca 1919 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza, mając między innymi za zadanie zalczenia wszelkich przejawów spekulacji, rozpoczyna jaknajenergizniejszą akcję w celu obrony mieszkańców m. Zgierza przed nędną z tych form, najbardziej dotkliwie dającej się odczuwać przez sfery robotnicze i inteligencję pracującą.

Jest nią spekulacja węglowa, która w ostatnich czasach przybrała zastraszające rozmiary, bowiem niesumienni mieszkańcy m. Zgierza masowo wywożą węgiel poza granice miasta.

Apelując do społeczeństwa, aby we współpracy z Magistratem, dało możliwość przeprowadzenia akcji tej walki jaknajskuteczniej, Magistrat m. Zgierza prosi o notowanie w Magistracie każdego tego rodzaju wypadku.

Jednocześnie Magistrat m. Zgierza rozporządza:

- 1) wywóz węgla poza granicę miasta jest zabroniony,
- 2) węgiel wywożony będzie zarekwirowany bez odszkodowania,
- 3) do odpowiedzialności pociągani będą nie tylko składnicy, którzy sprzedają węgiel na spekulację, lecz również i właściciele zaprzęgów, którzy przewożą węgiel.

Zgierz, dnia 12 marca 1919 r.

J. Margoński
Burmistrz m. Zgierza.

RESZTKI

na garnitury męskie

na palta letnie męskie na kostjmy damskie
na spodnie męskie na ubranka dziecięce

można tanio nabywać u **L. WERNER**
róg Szczęśliwej i Średniej № 5.

UWAGA: Przyjmuje również manufaktury i resztki do sprzedania za małe wynagrodzenie.

Wyjeżdżając sprzedaje: kompletne umeblowanie pokojadalnego oraz żyrandole elektryczne.
Ewangelicka № 9 u właściciela domu.

Kupuję siano. Zgłaszać się ul. Aleksandrowska № 5 do sklepu.

Przybłąkała się żółta suka bez ogona, do odebrania Wagnera, ul. Zakręt № 16.

Wapno nielasowane, Cement
Gips, Dachówka palona
NA SKŁADZIE: **E. KRUSCHE** W ZGIERZU.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.